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DECIZIA  nr. 258 / 2015
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C. .X. S.A.,
 înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor  

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
sub nr.A_SLP 1652/05.08.2015

Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei
Naţionale  de Administrare  Fiscală  a  fost  sesizată  de  Direcţia  Generală  de
Administrare a Marilor Contribuabili, prin adresa nr..X./31.07.2015, înregistrată
la  Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  sub  nr.A_SLP
1652/05.08.2015 asupra contestaţiei formulată de  S.C. .X. S.A.  cu sediul în
Municipiul .X., înregistrată la ORC sub nr..X., CUI RO .X., împotriva Deciziei
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./16.06.2015. 

S.C.  .X.  S.A. contestă  parţial  Decizia referitoare la  obligaţiile  de plată
accesorii  nr..X./16.06.2015  pentru  suma  de  .X.  lei  reprezentând  accesorii
aferente impozitului pe profit şi TVA.

Contestaţia  a  fost  depusă în  termenul  prevăzut  de art.207 alin.(1)  din
Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, având  în  vedere  că
Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr..X./16.06.2015  a  fost
comunicată  societăţii  la  data  de  02.07.2015 potrivit  confirmării  de  primire
postale anexată în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost depusă la
data de  21.07.2015  potrivit  datei înscrise pe plicul societăţii  de curierat .X.,
anexat în original la dosarul cauzei, fiind înregistrată la  Serviciul Registratură
din cadrul  Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili sub nr.
.X./22.07.2015 potrivit ştampilei aplicată pe originalul contestaţiei, anexată la
dosarul cauzei. 
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Constatând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de  art.205,
art.206, art.207 alin.1) şi art.209 alin.1 lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare
SC .X. SA la data depunerii contestaţiei figurând la poziţia nr.210 din Anexa
nr.1 la OPANAF nr.3661/2014 pentru aprobarea listei marilor contribuabili pe
anul  2015, Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  din  cadrul
Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  este  investită  să  soluţioneze
contestaţia formulată de S.C. .X. S.A.

I.  Prin  contestaţia  formulată  împotriva  Deciziei  referitoare  la
obligaţiile de plată accesorii nr..X./16.06.2015 emisă de organele fiscale
din cadrul  Direcţiei  Generale  de  Administrare  a  Marilor  Contribuabili,
societatea susţine următoarele:

S.C..X.  S.A.  contestă parţial  Decizia  nr.  .X./16.06.2015,   referitoare la
obligaţiile de plată accesorii  şi  solicită admiterea contestaţiei  şi  dispunerea
anulării  în  parte  a  acestei  decizii,  pentru  suma  de  .X.  lei reprezentând
accesorii  aferente  impozitului  pe  profit  şi  TVA  stabilite  prin  Decizia  de
impunere  privind  obligaţiile  de  plată  suplimentare  stabilite  de  organele  de
inspecţie fiscală pentru persoane juridice nr. F_SM .X./19.12.2014.

Totodată,  susţine  că  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  de  plată
suplimentare  stabilite  de  organele  de  inspecţie  fiscală  pentru  persoane
juridice nr. F_SM .X./19.12.2014 şi efectele acesteia, au fost suspendate la
executare prin Sentinţa nr. .X./.X./2015 din 27.04.2015 a Curţii de Apel .X.,
sentinţa fiind dată în temeiul Legii nr. 554/2004 actualizată, în contradictoriu
cu ANAF, iar art.215 alin.3 din Codul de procedură fiscală statuează ”În cazul
suspendării  executării  actului  administrativ  fiscal,  dispusă de  instanţele  de
judecată  în  baza  prevederilor  Legii  nr.  554/2004,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  toate  efectele  actului  administrativ  fiscal  sunt
suspendate până la încetarea acesteia”.

În  concluzie,  contestatara  solicită  admiterea  contestaţiei,  pentru  suma
de .X. lei.

II. Prin  Decizia  nr..X./16.06.2015  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii,  organele fiscale din cadrul Directiei  Generale de Administrare a
Marilor Contribuabili au stabilit în sarcina societăţii,  în temeiul art.88 lit.c) şi
art.119 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, au calculat accesorii în sumă de .X. lei
aferente impozitului pe profit şi TVA.

2



Documentul prin care au fost individualizate obigaţiile fiscale principale
este Decizia de impunere privind obligaţiile de plată suplimentare stabilite de
organele  de  inspecţie  fiscală  pentru  persoane  juridice  nr.  F_SM
.X./19.12.2014. 

III.  Luând  în  considerare  constatările  organului  fiscal,  motivele
invocate  de  contestatară,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,
precum şi actele normative invocate, se reţin următoarele:

 Referitor  la  suma  de  .X.  lei  reprezentând  accesorii  aferente
impozitului pe profit şi TVA, cauza supusă soluţionării este dacă organele
fiscale aveau dreptul să calculeze accesorii aferente unor obligaţii pentru care
instanţa a dispus suspendarea executării  până la  pronunţarea instanţei  de
fond.

În fapt, prin  actul administrativ fiscal atacat, organele fiscale au calculat
dobânzi  de  întârziere  şi  penalităţi  de  întârziere  în  sumă  totală  de  .X.  lei
aferente impozitului pe profit şi TVA, din care societatea contestă suma de .X.
lei.

Accesoriile în sumă de .X. lei au fost calculate pe perioada 29.04.2015 –
25.05.2015.

Obligaţiile fiscale principale la care au fost calculate aceste accesorii sunt
individualizate  prin  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  de  plată
suplimentare  stabilite  de  organele  de  inspecţie  fiscală  pentru  persoane
juridice nr. F_SM .X./19.12.2014.

Prin Sentinţa nr. .X./.X./2015 din data de 27.04.2015, anexată în copie la
dosarul cauzei, Curtea de Apel .X. a admis cererea formulată de SC .X. SA
.X. şi a dispus suspendarea executării Deciziei de impunere privind obligaţiile
de plată suplimentare nr. F_SM .X./19.12.2014 şi a Raportului de inspecţie
fiscală nr. F_SM .X./19.12.2014 până la pronunţarea instanţei de fond.

În  drept,  conform prevederilor  art.  215 pct.  (3)  din  O.G.  nr.  92/2003,
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare: “În cazul suspendării executării actului administrativ fiscal, dispusă
de  instanţele  de  judecată  în  baza  prevederilor  Legii  nr.  554/2004,  cu
modificările şi completările ulterioare, toate efectele actului administrativ fiscal
sunt suspendate până la încetarea acesteia”.

Potrivit  prevederilor  pct.  II.7.2.lit.e)  din  OMFP  nr.  2144/2008  pentru
modificarea şi completarea OMFP 1722/2004 pentru aprobarea Instrucţiunilor
privind  organizarea  Sistemului  de  administrare  a  creanţelor  fiscale  cu
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modificările  şi  completările  ulterioare  “nu  se  calculează  obligaţii  fiscale
accesorii pe perioada suspendării executării actului administrativ fiscal pentru
obligaţiile  fiscale  principale  stabilite  prin  acest  act.  În  această  situaţie
obligaţiile  fiscale accesorii  se pot  calcula până la  data admiterii  cererii  de
suspendare  a  executării  actului  administrativ  fiscal  prin  care  s-a  stabilit
obligaţia  fiscală  principală,  iar  deciziile  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii vor fi comunicate debitorului, potrivit legii”. 

Faţă  de  prevederile  normative  de  mai  sus,  în  cazul  suspendării
executării actului administrativ fiscal dispusă de instanţele de judecată în baza
prevederilor  Legii  nr.  554/2004,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
efectele  actului  administrativ  fiscal  sunt  suspendate  până  la  încetarea
acesteia.

Ca efect  al  suspendării  nu se calculează obligaţii  fiscale  accesorii  pe
perioada suspendării  executării  actului  administrativ  fiscal  pentru  obligaţiile
fiscale principale stabilite prin acesta.

Se  reţine  că  Direcţia  Generală  Juridică  din  ANAF  a  formulat  recurs
împotriva Sentinţei .X./.X./2015 din data de 27.04.2015, emisă de Curtea de
Apel .X.,  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor  fiind informată în
acest sens prin adresa nr. .X./10.08.2015 .

Potrivit  prevederilor art.14 alin.4 din Legea contenciosului administrativ
nr.554/2004:

“Hotărârea prin care se pronunţă suspendarea este executorie de drept.
Ea poate fi atacată cu recurs în termen de 5 zile de la comunicare. Recursul
nu este suspensiv de executare”.

 Faţă  de  prevederile  legale  de  mai  sus  se  reţine  că  la  data  emiterii
prezentei  decizii  operează  suspendarea  executării  pentru  obligaţiile  fiscale
principale care constituie baza de calcul a accesoriilor, neefiind emis nici un
document din care să rezulte că suspendarea executării a încetat, recursul
formulat nefiind suspensiv la executare.

Având  în  vedere  soluţia  de  suspendare  a  executării  deciziei  de
impunere prin care au fost stabilite obligaţiile fiscale principale, pronunţată de
instanţa judecătorească, precum şi prevederile legale în vigoare la data 
emiterii  acesteia, organul de soluţionare a contestaţiei  reţine că după data
admiterii cererii de suspendare organele fiscale nu mai pot calcula accesorii,
efectele  actului  administrativ  fiscal  fiind  suspendate  până  la  încetarea
suspendării executării.
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În  consecinţă, în  temeiul  art.216  alin.(3)  din  Ordonanţa  Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, precizează “3) Prin
decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ atacat, situaţie în
care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în
vedere strict  considerentele deciziei  de soluţionare”,  se va desfiinţa parţial
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii  nr. .X./16.06.2015 pentru
suma de .X. lei  reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit şi TVA,
urmând ca  organele  fiscale  să  reanalizeze  cauza  pentru  aceleaşi  obligaţii
fiscale accesorii  şi  pentru acceaşi  perioadă conform dispoziţiilor  normative
incidente în materie în perioada pentru care s-au calculat accesoriile.

Pentru considerentele reţinute în cuprinsul prezentei decizii şi în temeiul
prevederilor legale invocate, se:

DECIDE

Desfiinţarea  parţială  a  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii nr..X./16.06.2015 pentru suma de .X. lei  reprezentând accesorii
aferente  impozitului  pe  profit  şi  TVA,  urmând  ca  organele  fiscale  să
reanalizeze  cauza  pentru  aceleaşi  obligaţii  fiscale  accesorii  şi  pentru
acceaşi perioadă conform dispoziţiilor normative incidente în materie în
perioada pentru care s-au calculat accesoriile.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X. sau la Tribunalul .X.,
în termen de 6 luni de la data comunicării.

DIRECTOR GENERAL
.X.
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